Molts anys després, al 1445, es té notícia que realitzà el retaule d'Elx per al *cavaller* Pere Ferràndez, que pintarà Jaume Mateu.<sup>517</sup> Fins i tot, el mateix any Jaume Espina va vendre al dit pintor una casa situada a la parròquia de Sant Martí, en el carrer de Sant Vicent. En ambdós documents va fer testimoni el pintor Jaume Huguet.

## **ESTEVE, Jaume (1424, València)**

### **Imaginaire.**

**Obra:** creu de pedra de la vila d'Alcoi.

Jaume Esteve i el pintor Joan Moreno atorgaren, en febrer del 1424, època per la qual reconeixen que Pere Valls, menor de dies, els ha pagat 23 florins pels treballs efectuats en una creu de pedra destinada a Alcoi.

“Die iovis, XVII<sup>a</sup> febroarii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>IIII<sup>o</sup>.”

Sit omnibus notum, quod nos, Iacobus Steve, ymaginarius, et Iohannes Moreno, pictor, Valentie civis, scienter confitemur et inveritate recognoscimus vobis, Petro Valls, minori dierum, vicino ville de Alcoy, presenti et vestris quod solvistis nobis realiter numerando viginti tres florenos legis Aragonum rectique ponderis, et tres solidos regalium Valentie pro quodam cruce lapidis ad opus dicte ville. Modus vero solutionis talis fuit quod ego, dictus Iacobus, habui quinque florenos, unum solidum per manus Guillelmi Vilaplana, vicini dicte ville, et undecim florenos et duos solidos per manus vestri, dicti Petris Valls. Item, ego, dictus Iohannes Moreno, habui per manus vestri, dicti Petri Valls, septem florenos dicti legis. Quare, renuntiantes exceptioni peccunie predicte non numerate et at vobis non habite et non recepte et doli, facimus vobis fieri presentem apocham de soluto. Quod est actum Valentie, decimaseptima die febroarii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup> quarto. Sig-[*signe*]-num

---

<sup>515</sup> Creiem que es tracta del mateix fuster amb el cognom “Espina”.

<sup>516</sup> ACV. *Lluís Ferrer*, volum núm. 3.677.

Sanchis i Sivera, 1909, pp. 302 i 303; 1924, pp. 12 i 13.

<sup>517</sup> APPV. *Protocol de Pere Todó*, núm. 25.750.

Josep Ferre: “Presencia de Jaume Huguet a Valencia”, *Ars Longa*, València, 2003, p. 27.

nostrum Iocobi Steve et Iohannes Moreno predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Iacobus Martí, vicinus ville Gandie, et Franciscus Castellar auris cursor Valentie.”<sup>518</sup>

## **ESTEVE, Joan (1415-1443, València)<sup>519</sup>**

### **Pintor de la ciutat.**

**Obra:** retaules i altres obres menors.